



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Аппарат Законодательного Собрания

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Тел. (423) 264-23-40, факс (423) 220-54-99
pravo@zspk.gov.ru, www.zspk.gov.ru

Председателю комитета
Законодательного Собрания по
региональной политике,
законности и международному
сотрудничеству

Текиеву Д.А.

03.02.2023 № 02-09/18

На № _____ от _____

О законах Приморского края

Уважаемый Джамбулат Абдулхалимович!

В связи с принятием Законов Приморского края от 27 января 2023 года № 286-КЗ "О Партизанском муниципальном округе Приморского края", № 287-КЗ "О Черниговском муниципальном округе Приморского края", № 288-КЗ "О Шкотовском муниципальном округе Приморского края" и вступлением в силу с 1 января 2023 года Закона Приморского края от 5 декабря 2022 года № 247-КЗ "О Яковлевском муниципальном округе Приморского края" необходимо внести соответствующие изменения в следующие законы Приморского края:

1. Закон Приморского края от 13 ноября 201 года № 122-КЗ "О патентной системе налогообложения на территории Приморского края"

1) в статье 2 Закона:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) Арсеньевский, Дальнегорский, Дальнереченский, Лесозаводский, Партизанский городские округа, городские округа Большой Камень, Спасск-Дальний, ЗАТО Фокино, Михайловский муниципальный район, Партизанский муниципальный округ;"

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) Анучинский, Кавалеровский, Октябрьский, Пограничный, Пожарский, Ханкайский, Хорольский, Шкотовский, Яковлевский муниципальные округа;"

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

б) Спасский муниципальный район, Хасанский, Черниговский, Чугуевский, муниципальные округа;"

2) в приложении 1 к Закону:

а) наименование графы 5 изложить в следующей редакции:

"Арсеньевский, Дальнегорский, Дальнереченский, Лесозаводский,

Партизанский городские округа, городские округа Большой Камень, Спасск-Дальний, ЗАТО Фокино, Михайловский муниципальный район, Партизанский муниципальный округ";

б) наименование графы 7 изложить в следующей редакции:

"Анучинский, Кавалеровский, Октябрьский, Пограничный, Пожарский, Ханкайский, Хорольский, Шкотовский, Яковлевский муниципальные округа"

в) наименование графы 9 изложить в следующей редакции:

"Спасский муниципальный район, Хасанский, Черниговский, Чугуевский, муниципальные округа".

3) в приложении 2 к Закону:

а) наименование графы 3 изложить в следующей редакции:

"Арсеньевский, Дальнегорский, Дальнереченский, Лесозаводский, Партизанский городские округа, городские округа Большой Камень, Спасск-Дальний, ЗАТО Фокино, Михайловский муниципальный район, Партизанский муниципальный округ";

б) наименование графы 5 изложить в следующей редакции:

"Анучинский, Кавалеровский, Октябрьский, Пограничный, Пожарский, Ханкайский, Хорольский, Шкотовский, Яковлевский муниципальные округа";

в) наименование графы 7 изложить в следующей редакции:

"Спасский муниципальный район, Хасанский, Черниговский, Чугуевский муниципальные округа".

2. Закон Приморского края от 26 декабря 2019 года № 692-КЗ "Об отдельных вопросах в области обращения с животными в Приморском крае".

1) внести в приложение 1 к Закону следующие изменения:

а) пункт 23 изложить в следующей редакции:

"Партизанский муниципальный округ"

б) пункт 31 изложить в следующей редакции:

"Черниговский муниципальный округ"

в) пункт 33 изложить в следующей редакции:

"Шкотовский муниципальный округ".

2) внести в пункт 2 приложения 2 к Закону следующие изменения:

а) абзац сорок второй изложить в следующей редакции:

"Партизанский муниципальный округ - 6 голов;"

б) абзац пятидесятый изложить в следующей редакции:

"Черниговский муниципальный округ - 3 головы;"

в) абзац пятьдесят второй изложить в следующей редакции:

"Шкотовский муниципальный округ - 4 головы;"

3. Закон Приморского края от 1 ноября 2018 года № 378-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Приморского края государственными полномочиями в сфере транспортного обслуживания".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

а) пункт 23 изложить в следующей редакции:

"Партизанский муниципальный округ;"

- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"

4. Закон Приморского края от 3 декабря 2014 года № 507-КЗ "О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Приморском крае".

Внести в статью 3(2) Закона следующие изменения:

- а) пункт 22 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 30 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 32 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"

5. Закон Приморского края от 23 ноября 2018 года № 390-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
- г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

6. Закон Приморского края от 30 сентября 2019 года № 572-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства, социальной поддержки детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя".

1) в статью 3 Закона внести следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
- г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

2) в приложении 3 к Закону:

- а) графу 2 пункта 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) графу 2 пункта 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) графу 2 пункта 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
- г) графу 2 пункта 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

7. Закон Приморского края от 9 августа 2021 года № 1130-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием в сфере погребения и похоронного дела".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
- г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

8. Закон Приморского края от 6 декабря 2018 года № 412-КЗ О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями"

Внести в статью 3 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
- в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
- г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

9. Закон Приморского края от 3 декабря 2013 года № 314-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории Приморского края".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
- б) пункт 31 изложить в следующей редакции:

- "Черниговский муниципальный округ;"
в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

10. Закон Приморского края от 17 марта 2008 года № 225-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

11. Закон Приморского края от 9 ноября 2007 года № 155-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по финансовому обеспечению и выплате ежемесячного денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций".

Внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
б) пункт 31 изложить в следующей редакции:
"Черниговский муниципальный округ;"
в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
"Шкотовский муниципальный округ;"
г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
"Яковлевский муниципальный округ".

12. Закон Приморского края от 28 июля 2009 года № 486-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий".

1) внести в статью 2 Закона следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"Партизанский муниципальный округ;"
б) пункт 31 изложить в следующей редакции:

- "Черниговский муниципальный округ;"
 в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
 "Шкотовский муниципальный округ";
 г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
 "Яковлевский муниципальный округ";
- 2) в приложении к Закону;
 а) графу 2 пункта 23 изложить в следующей редакции:
 "Партизанский муниципальный округ;"
 б) графу 2 пункта 31 изложить в следующей редакции:
 "Черниговский муниципальный округ;"
 в) графу 2 пункта 33 изложить в следующей редакции:
 "Шкотовский муниципальный округ";
 г) графу 2 пункта 34 изложить в следующей редакции:
 "Яковлевский муниципальный округ".

13. Закон Приморского края от 9 ноября 2007 года № 153-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда".

Внести в приложение 1 к Закону следующие изменения:

- а) пункт 23 изложить в следующей редакции:
 "Партизанский муниципальный округ;"
 б) пункт 28 изложить в следующей редакции:
 "Шкотовский муниципальный округ";
 в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
 "Черниговский муниципальный округ";
 г) пункт 34 изложить в следующей редакции:
 "Яковлевский муниципальный округ".

14. Закон Приморского края от 6 августа 2004 года № 130-КЗ "О Михайловском муниципальном районе".

В приложениях 1 и 7 к Закону по тексту описания местоположения границ Михайловского муниципального района и Кремовского сельского поселения слова "Шкотовской муниципальный район, Черниговский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ, Черниговский муниципальный округ".

15. Закон Приморского края от 6 августа 2004 года № 131-КЗ "Об Уссурийском городском округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тексту описания местоположения границ слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ", "Хасанский муниципальный район" заменить словами "Хасанский муниципальный округ".

16. Закон Приморского края от 16 сентября 2019 года № 568-КЗ "Об Анучинском муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тексту описания местоположения границ слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ", "Яковлевский муниципальный район" заменить

словами "Яковлевский муниципальный округ", Партизанский муниципальный район" заменить словами "Партизанский муниципальный округ", Черниговский муниципальный район" заменить словами "Черниговский муниципальный округ".

17. Закон Приморского края от 11 ноября 2004 года № 165-КЗ "О Партизанском городском округе Приморского края"

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ", Партизанский муниципальный район" заменить словами "Партизанский муниципальный округ".

18. Закон Приморского края от 30 января 2020 года № 701-КЗ "О Хорольском муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Октябрьский муниципальный район" заменить словами "Октябрьский муниципальный округ", "Ханкайский муниципальный район" заменить словами "Ханкайский муниципальный округ", Черниговский муниципальный район" заменить словами "Черниговский муниципальный округ".

19. Закон Приморского края от 11 ноября 2004 года № 163- КЗ "О Спасском муниципальном районе".

В приложениях 1, 9, 11, 15 и 19 к Закону по тексту описания местоположения границ Спасского муниципального района, Духовского, Краснокутского, Прохорского и Хвалынского сельских поселений слова "Черниговского муниципального района" заменить словами "Черниговского муниципального округа", слова "Хорольского муниципального района" заменить словами "Хорольского муниципального округа", слова "Яковлевского муниципального района" заменить словами "Яковлевского муниципального округа".

20. Закон Приморского края от 16 сентября 2019 года № 570-КЗ "О Чугуевском муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Лазовский муниципальный район" заменить словами "Лазовский муниципальный округ", слова "Партизанский муниципальный район" заменить словами "Партизанский муниципальный округ", слова "Яковлевский муниципальный район" заменить словами "Яковлевский муниципальный округ".

21. Закон Приморского края от 6 декабря 2004 года № 183-КЗ "О Находкинском городском округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Партизанского муниципального района" заменить словами "Партизанского муниципального округа".

22. Закон Приморского края от 4 марта 2020 года № 727-КЗ "О Лазовском муниципальном округе Приморского края",

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Партизанского муниципального района" заменить словами "Партизанского муниципального округа", слова "Ольгинского муниципального района" заменить словами "Ольгинского муниципального округа".

23. Закон Приморского края от 29 декабря 2004 года № 215-КЗ "О Кировском муниципальном районе".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Яковлевского муниципального района" заменить словами "Яковлевского муниципального округа".

24. Закон Приморского края от 7 декабря 2004 года № 190-КЗ "О Дальнереченском муниципальном районе".

В приложениях 1 и 13 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Пожарский муниципальный район" заменить словами "Пожарский муниципальный округ".

25. Закон Приморского края от 9 августа 2021 года № 1136-КЗ "О Кавалеровском муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Ольгинского муниципального района" заменить словами "Ольгинского муниципального округа".

26. Закон Приморского края от 16 сентября 2019 года № 569-КЗ "О Пограничном муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Хорольского муниципального района" заменить словами "Хорольского муниципального округа", слова "Ханкайского муниципального района" заменить словами "Ханкайского муниципального округа", слова "Октябрьского муниципального района" заменить словами "Октябрьского муниципального округа".

27. Закон Приморского края от 30 марта 2020 года № 776-КЗ "О Тернейском муниципальном округе Приморского края".

В приложении 1 к Закону по тесту описания местоположения границ слова "Пожарского муниципального района" заменить словами "Пожарского муниципального округа".

28. Закон Приморского края от 26 апреля 2022 года № 91-КЗ "О присвоении селу Романовка Шкотовского муниципального района Приморского края почетного звания Приморского края "Населенный пункт воинской доблести".

В наименовании Закона и статье 1 слова "Шкотовского муниципального района" заменить словами "Шкотовского муниципального округа".

29. Закон Приморского края от 29 марта 2021 года № 1022-КЗ "О присвоении поселку городского типа Краскино Хасанского муниципального района Приморского края почетного звания Приморского края "Населенный пункт воинской доблести".

В наименовании Закона и статье 1 слова "Хасанского муниципального района" заменить словами "Хасанского муниципального округа".

30. Внести в статью 18 Закона Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ "О регулировании земельных отношений в Приморском крае" (в редакции Закона Приморского края от 9 августа 2017 года № 158-КЗ) следующие изменения:

абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

"1. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет на территориях Анучинского, Кавалеровского, Лазовского, Октябрьского, Ольгинского, Партизанского, Пограничного, Пожарского, Тернейского, Ханкайского, Черниговского, Чугуевского, Яковлевского муниципальных округов, Дальнереченского, Кировского, Красноармейского, Спасского муниципальных районов."

31. Закон Приморского края от 21 августа 2002 года № 2-КЗ "О судебных участках и должностях мировых судей в Приморском крае".

В описании состава судебного участка № 33 слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ".

32. Закон Приморского края от 5 декабря 2018 года № 411-КЗ "О территориях Приморского края, в границах которых земельные участки не могут быть предоставлены в безвозмездное пользование".

В приложение к Закону внести следующие изменения:

а) в графе 5 пункта 1 слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ";

б) в графе 5 пункта 2 слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ";

в) в графах 2 и 5 пункта 12 слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ";

г) в графе 5 пункта 13 слова "Шкотовский муниципальный район" заменить словами "Шкотовский муниципальный округ";

д) в пункте 16:

в графе 2 слова "Хасанского муниципального района" заменить словами "Хасанского муниципального округа";

в графе 3 слова "Законом Приморского края от 6 декабря 2004 года N 187-КЗ "О Хасанском муниципальном районе" заменить словами "Законом

Приморского края от 22 апреля 2022 года № 80-КЗ "О Хасанском муниципальном округе";

в графе 5 слова "Хасанского муниципального района" заменить словами "Хасанского муниципального округа".

е) в наименовании таблиц 10 и 11 слова "Хасанского муниципального района" заменить словами "Хасанского муниципального округа".

33. Закон Приморского края от 29 апреля 2019 года № 500-КЗ "О праздничных днях и памятных датах Приморского края".

В абзацах втором, двадцать четвертом и двадцать шестом статьи 3 Закона (по согласованию с органами местного самоуправления) Шкотовский, Яковлевский, Партизанский и Черниговский муниципальные районы заменить на муниципальные округа.

Начальник правового
управления



И.А. Володина